02 2024年6月12日 星期三 编辑谢颖 版式易灵 校对毛凌波 要闻WEST CHINA METROPOLIS DAILY

新华社北京6月11日电 中共中央
总书记、国家主席、中央军委主席、中央
全面深化改革委员会主任习近平6月11
日下午主持召开中央全面深化改革委员
会第五次会议，审议通过了《关于完善中
国特色现代企业制度的意见》、《关于健
全种粮农民收益保障机制和粮食主产区
利益补偿机制的指导意见》、《关于建设
具有全球竞争力的科技创新开放环境的
若干意见》等文件。

习近平在主持会议时强调，完善中
国特色现代企业制度，必须着眼于发挥
中国特色社会主义制度优势，加强党的
领导，完善公司治理，推动企业建立健
全产权清晰、权责明确、政企分开、管理
科学的现代企业制度，培育更多世界一
流企业。稳定粮食生产，确保粮食安

全，必须保护和调动农民种粮和地方抓
粮积极性，健全种粮农民收益保障机制
和粮食主产区利益补偿机制，提高政
策精准性、实效性，夯实粮食安全根
基。要坚持以开放促创新，健全科技对
外开放体制机制，完善面向全球的创新
体系，主动融入全球创新网络，突出重
点领域和关键环节，补齐开放创新制度
短板。

中共中央政治局常委、中央全面深
化改革委员会副主任李强、王沪宁、蔡奇
出席会议。

会议指出，完善中国特色现代企业
制度，要尊重企业经营主体地位，坚持问
题导向，根据企业规模、发展阶段、所有
制性质等，分类施策、加强引导。要加强
党对国有企业的全面领导，完善党领导

国有企业的制度机制，推动国有企业严
格落实责任，完善国有企业现代公司治
理，加强对国有资本监督管理。要鼓励
有条件的民营企业建立现代企业制度，
完善法人治理结构、规范股东行为、强化
内部监督、健全风险防范机制，注重发挥
党建引领作用，提升内部管理水平。

会议强调，健全种粮农民收益保障
机制和粮食主产区利益补偿机制，要把
提高农业综合生产能力放在更加突出位
置，完善价格、补贴、保险等政策体系，创
新粮食经营增效方式，健全粮食主产区
奖补激励制度，探索产销区多渠道利益
补偿办法，健全粮食生产支持保护体
系。要在建立省际横向利益补偿机制上
迈出实质性步伐，推动粮食主产区、主销
区、产销平衡区落实好保障粮食安全的

共同责任。要统筹支持小农户和新型农
业经营主体，加强政策扶持、服务引导、
利益联结，促进小农户和现代农业发展
有机衔接。

会议指出，建设具有全球竞争力的
科技创新开放环境，要坚持“走出去”和

“引进来”相结合，扩大国际科技交流合
作，努力构建合作共赢的伙伴关系，前瞻
谋划和深度参与全球科技治理。要加强
国际化科研环境建设，瞄准科研人员的
现实关切，着力解决突出问题，确保人才
引进来、留得住、用得好。要不断健全科
技安全制度和风险防范机制，在开放环
境中筑牢安全底线。

中央全面深化改革委员会委员出席
会议，中央和国家机关有关部门负责同
志列席会议。

新华社北京6月11日电 应新西兰
总理拉克森、澳大利亚总理阿尔巴尼斯
和马来西亚总理安瓦尔邀请，国务院总
理李强将于6月13日至20日对新西兰、
澳大利亚和马来西亚进行正式访问。访
澳期间，李强总理将同澳大利亚总理阿
尔巴尼斯举行第九轮中澳总理年度会
晤。外交部发言人林剑11日在例行记
者会上应询介绍了相关情况。

“今年是习近平主席对新西兰、澳大
利亚成功进行国事访问10周年和中新、
中澳建立全面战略伙伴关系10周年，也
是中国和马来西亚建交50周年暨‘中马

友好年’。”林剑说。
林剑介绍，中国和新西兰互为重要

合作伙伴。建交以来，两国关系保持健
康稳定发展，创造了诸多“第一”，各领域
合作给两国和两国人民带来巨大福祉。
访新期间，李强总理将同新西兰总督基
罗、新西兰总理拉克森等会见、会谈，就
中新关系及共同关心的国际地区问题深
入交换意见。中方希望通过此访，加强
沟通，增进互信，深化合作，巩固友谊，推
动中新关系继续健康稳定发展，更好造
福两国人民。

他介绍，中国和澳大利亚都是亚太
地区重要国家，经济高度互补，合作前

景广阔。巩固和维护中澳关系发展势
头是两国人民的共同期待。访澳期间，
李强总理将同阿尔巴尼斯总理举行第
九轮中澳总理年度会晤，并同澳各界人
士广泛接触，就中澳关系和共同关心的
国际和地区问题交换意见。两国总理
还将共同出席中澳工商界首席执行官
圆桌会。中方愿以此访为契机，同澳
方一道，加强高层交往，增进理解互
信，深化务实合作，共同构建更加成熟
稳定、更加富有成果的中澳全面战略伙
伴关系。

林剑介绍，中国和马来西亚是隔海
相望的传统友好邻邦。建交半个世纪以

来，中马关系一直保持良好发展势头，战
略互信不断深化，高质量共建“一带一
路”成果丰硕，人文交流日益密切。中马
同为亚洲发展中国家和新兴经济体，积
极倡导和平、合作、包容、融合的亚洲价
值观，为地区和平繁荣稳定作出了重要
贡献。访马期间，李强总理将同马来西
亚最高元首易卜拉欣、总理安瓦尔等会
见、会谈，并同安瓦尔总理共同出席中马
建交50周年庆祝活动。中方期待以此
访为契机，同马方弘扬传统友谊，深化拓
展各领域合作，推动中马命运共同体建
设走深走实，携手开创中马关系更加辉
煌的下一个50年。

新华社北京6月11日电 中央军委
主席习近平日前签署命令，发布新修订
的《军队审计条例》，自2024年7月1日起
施行。

《条例》深入贯彻习近平强军思想，
积极适应面临的新形势新任务新要求，

对新时代军队审计工作的总体要求、事
项权限和程序机制等作出进一步系统规
范，对于更好发挥审计监督服务作用、保
障国防和军队建设高质量发展，具有重
要意义。

《条例》共8章75条，是开展军队审
计工作的基本法规依据。《条例》明确军

队审计工作立足经济监督定位，增强政
治属性和政治功能，坚持严格依法、实事
求是、全面覆盖、问题导向、查治一体的
原则；着力构建完善审计监督任务体系，
进一步细化审计有关事项，优化对重大
建设项目等方面的审计方式；围绕提升
审计质量和效能，完善从计划制定到结

果运用的全链路程序要求，建立健全与
其他监督部门的贯通协同、抄告问责等
制度机制，促进形成监督合力；突出加强
自身建设，细化立起更为严格的审计纪
律要求，推动建设信念坚定、业务精通、
作风务实、清正廉洁的高素质专业化审
计队伍。

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第五次会议强调

完善中国特色现代企业制度
建设具有全球竞争力的科技创新开放环境

中央军委主席习近平签署命令发布新修订的《军队审计条例》

李强将访问新西兰、澳大利亚、马来西亚
外交部介绍相关安排和访问期待

新华社北京6月11日电 商务部等9
部门近日印发的《2024年家政兴农行动
工作方案》11日对外公布，提出五方面
25条具体举措。

在促进供需对接方面，方案提出，开
展生活服务招聘季活动，及时发布就业
用工信息，拓展脱贫人口和农村进城务
工人员就业渠道，提供更多就业岗位，扩
大家政服务供给。推动各地区各有关部
门将家政服务业纳入东西部劳务协作、
对口支援、定点帮扶和省内劳务协作工
作范畴，加强供需对接，针对家政企业用
工需求开展订单式培训。

在加强品牌培育方面，方案提出，培
育家政兴农特色劳务品牌，提高组织化、

规范化、规模化水平，鼓励更多家政兴农
劳务品牌参与脱贫地区特色劳务品牌征
集活动，形成品牌效应，吸引脱贫人口从
事家政服务业，提高就业竞争力，增加务
工收入。

在加大帮扶力度方面，方案提出，指
导各地围绕家政服务业等重点领域，帮
助脱贫人口通过家政劳务品牌就业，落
实各项奖补政策。进一步精简脱贫人口
享受补贴补助的申请手续，简化工作流
程，继续对跨省从事家政服务业的脱贫
人口发放一次性交通补助。加大对家政
企业金融支持力度。

在完善支持政策方面，方案提出，
指导各地推进灵活就业人员参加社会
保险工作，有序落实持居住证的灵活

就业人员参加居住地医疗保险工作，
创造有利于家政服务业加快发展的政
策环境。加大援企稳岗力度，延续阶段
性降低失业保险、工伤保险费率政策，
继续实施失业保险稳岗返还等阶段性
稳岗政策，支持家政企业稳定就业岗
位。

在优化发展环境方面，方案提出，加
快家政信用体系建设，推动“家政信用
查”与国务院客户端、国家政务服务平台
全面联通，促进“家政信用查”与地方家
政信用信息服务平台互通。引导更多家
政服务员在“家政信用查”上进行实名认
证，推进家政服务员信用评级赋码，探索
推行电子版“居家上门服务证”，营造放
心消费环境。

据新华社北京6月11日电 记者11
日从中国国家铁路集团有限公司获悉，
今年1至5月，全国铁路完成固定资产投
资2284.7亿元，同比增长10.8%，现代化
铁路基础设施体系加快构建。

今年以来，国铁集团充分发挥铁路
建设投资拉动作用，铁路建设保持良好
态势。5月以来，一批在建铁路项目取得
积极进展。在江苏南通，由中铁十一局
负责施工的沪渝蓉高铁沪宁段通泰扬特
大桥跨拉马河连续梁顺利合龙，为后续
桥梁施工奠定了坚实基础。此外，浩吉
铁路闫家沟至玉皇庙联络线开通运营，
浩吉、包西铁路两大煤运通道顺利实现
互联互通；梅州至龙川高铁全线铺轨完
成；巢湖至马鞍山城际铁路马鞍山长江
公铁大桥、宁波至舟山铁路金塘海底隧
道等一批重点工程取得重要进展。

9部门印发工作方案

五方面25条举措推进实施家政兴农行动
1至5月全国铁路完成固

定资产投资同比增长10.8%